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[Statsministeren.] 
nu at foretage en særlig Undersøgelse. Re- 
geringen kender sit Ansvar, og Rigsdagen 
forhaabentlig sit, og derfor maa det være 
muligt paa ordinær Vis at fortsætte det Ar- 
bejde, som nu gennem en Række Aar er 
gjort, og som i første Linie maa være ét 
Arbejde, der tager Sigte paa alle ramte Sider 
af Samfundet, saavel i det gamle Land som 
i den nye Landsdel. 

Vi har ingenlunde overset Forholdenes 
Udvikling i Sønderjylland, og derfor er disse 
Oplysninger, som jeg her har fremført 
saa kort, som jeg har kunnet det, just til- 
vejebragt for nogen Tid siden, ligesom der 
er iværksat et Arbejde paa de Omraader, 
hvor det synes muligt at komme frem til 
videre Foranstaltninger. Vi har ingen Sinde 
afvist Hjælpeforanstaltninger, men vi har 
afvist og afviser fremdeles ansvarsløs Tale 
om Statsbidrag til Gældens Afløsning eller 
Krav om 300 Mill. Kr. og om Indgreb i 
andres grundlovsmæssige Rettigheder. 

Jeg forudsætter, at Rigsdagen snart 
maa være rede til at vedtage de vigtige 
Forslag om Kriseforanstaltninger, som fore- 
ligger for den; Lovforslaget om Konverte- 
ring er jo af afgørende Vigtighed særlig for 
Sønderjylland, men ogsaa de andre Krise- 
lovforslag om Produktionen og Landbru- 
gets Priser er vigtige. Naar disse Foran- 
staltninger er vedtaget, er Tiden inde til, 
at man, afpasset efter Landets økonomiske 
Evne, kan gaa til at yde Hjælp til Løsning 
af de særlige Opgaver, som maatte fore- 
ligge, og som der maatte være Muligheder 
for at løse. Men med et staaende Udvalg 
som det foreslaaede vilde man blot opnaa 
en ny langvarig Udskyden af de Hjælpeforan- 
staltninger, som man forhaabentlig forholds- 
vis hurtigt maa kunne enes om, og først 
og fremmest om de Lovforslag, som alle- 
rede i lang Tid har været til Behandling 
her i Rigsdagen. 

Det er utvivlsomt Opgaver, man kan 
tage fat paa, baade vedrørende Gæld og 
Rentebyrde og vedrørende Jordfordeling 
og Jordudstykning, ligesom der er Forhold 
vedrørende Haandværkerne og Arbejds- 
løsheden, som der er al Grund til fremdeles 
at beskæftige sig med, og der er tillige 
det vigtige Emne vedrørende Ungdommens 
Erhvervs- og Arbejdsmuligheder i den kom- 
mende Tid. Det er forstaaeligt, at under de 
Forhold, der har udviklet sig under Land- 
brugskrisen, er just Ungdommens Erhvervs- 
muligheder blevet i høj Grad forringet, 
og det vil være naturligt, at man ogsaa paa 
dette Felt søger at finde en Løsning. 

홢 Men med alle de her nævnte Opgaver 

arbejdes der i Øjeblikket paa Ministeriets 
Foranledning, og jeg haaber, at man ved 
Hjælp af den Assistance, der staar til Raa- 
dighed for Ministerierne, ogsaa vil være i 
Stand til snart at have et Resultat i Form 
af en Plan paa de Omraader, hvor en Plan 
synes rimelig. Men først og fremmest, gen- 
gentager jeg, gælder det om at faa gennem- 
ført den for hele Landet ønskede Kriselov- 
givning og den Konverteringslov, der vil 
have den. allerstørste Betydning som det 
første Skridt til Bedring af Forholdene,, 
ogsaa i Sønderjylland. 

Jeg maa derfor fraraade det stillede 
Forslag om Udvalg og ny Undersøgelse, 
og jeg kan gøre det med saa meget større. 
Vægt, som jeg nylig har haft en Forhandling 
med Repræsentanter for de bestaaende: 
Husmandsforeninger og 홢Fælleslandbofore- 
ningen" 홢 tror jeg; den hedder 홢, hvis 
Repræsentanter alle har fraraadet den Ud- 
skyden, som et nyt stort Udvalg vilde be- 
tyde. Det er ufornødent at faa et saadant 
Udvalg, da al Oplysning foreligger, og det 
er uforsvarligt, da det fremdeles vil betyde 
Udskyden af de Hjælpeforanstaltninger, der 
kan være ønskelige. Det er ingenlunde 
tilraadeligt at møde op med et saadant Ud- 
valg, fordi det vil spænde Befolkningens, 
Forventninger i en urimelig Grad. 

Saa er, endelig Lovforslagets Enkelt- 
heder kun at opfatte som en Haan mod den 
Arbejderbefolkning, der dog raader over en 
Trediedel af de politiske Stemmer i Sønder- 
jylland. Der er i den foreslaaede Bestem-, 
melsé om en 13-Mands-Kommission ikke 
taget det allermindste Hensyn til, at der 
ogsaa lever en Arbejderbefolkning i Sønder- 
jylland; men denne Enkelthed kan natur- 
ligvis være ligegyldig, da jeg maa anse hele 
Sagen for ufornøden. Jeg vil egentlig hen- 
stille til Forslagsstillerne at frafalde Forsla- 
get, saaledes som Situationen nu foreligger,, 
frafalde det og medvirke til, at vi snarest 
muligt faar gennemført de Foranstaltnin- 
ger, som det er muligt at gennemføre. Hvis. 
Forslaget opretholdes, maa jeg anbefale 
det til Forkastelse. 

Ordføreren for F0l1slagsstillerne (A. 
Svensson): Jeg skal begynde med at  
konstatere, a t  det nu efterhaanden fra alle 
Sider erkendes, at de økonomiske Vanske- 
ligheder i Nordslesvig er betydelig større 
end i de øvrige Dele af Landet. I min Fore- 
læggelsestale den 15. November fremdrog 
jeg forskellige Tal til Belysning af dette 
Forhold, og jeg skal derfor i Dag nøjes med 
at '  supplere dem paa et ganske enkelt. - 
Omraade. 


